



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria do Trabalho Desenvolvimento Social Habitação E Seg. Alim. do Município de Jaguaruana Sra. Fatima Maria de Castro Romão, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA, conforme anexo I do Edital, parte integrante deste Processo, vem, homologar o presente processo administrativo de licitação na modalidade Pregão n.º 2015.06.09.56.PP.ADM, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor de: **01- CIRO SALDANHA MAIA - ME - EPP**, inscrito no CNPJ: **14.139.850/0001-80**, no valor total de R\$ **768.886,50 (setecentos e sessenta e oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos)**, conforme descrição a seguir:

LOTE 01		UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.1	AÇÚCAR. AÇÚCAR CRISTAL BRANCO embalagem primária; saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g	KG	10.200	2,84	28.968,00
1.2	ARROZ BRANCO. GRUPO: beneficiado. subgrupo: polido. classe: longo fino. tipo 1. embalagem primária; saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g	KG	7.800	3,30	25.740,00
1.3	FARINHA DE MANDIOCA. embalado em saco plástico de polietileno atóxico transparente, contendo 1000G	KG	3.600	3,80	13.680,00
1.4	FARINHA DE MILHO FLOCADA. flocão de milho pré-cozido embalagem primária; saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	UNID	3.480	1,70	5.916,00
1.5	FARINHA DE TRIGO sem fermento, embalagem em pacote de 1kg	KG	450	3,80	1.710,00
1.6	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - empacotado à vácuo puro. embalagem de 250g	PCT	7.700	5,47	42.119,00
1.7	FEIJÃO DE CORDA. TIPO 1. embalagem primária; contendo 1 kg do produto.	KG	3.260	4,00	13.040,00
1.8	FEIJÃO. tipo cariquinha. embalagem primária; saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000G DO PRODUTO.	KG	150	5,50	825,00
TOTAL					131.998,00
LOTE 02		UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
2.1	AMIDO DE MILHO. em pó, tipo maisena. embalagem (caixa/pacote) de 200g.	UNID	450	3,80	1.710,00
2.2	AVEIA EM FLOCOS FINOS, caixa com 250g. embalagem em papel, com nº de registro no ministério da agricultura, contendo data de fabricação, prazo de validade, identificação do produto e marca do fabricante	UNID	200	3,90	780,00
2.3	ACHOCOLATADO EM PÓ. instantâneo, embalagem: pacote de 200 gramas, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	PCT	750	3,50	2.625,00
2.4	LEITE EM PÓ desnatado instantâneo 300g, embalado em lata	LATA	1.260	12,00	15.120,00
2.5	LEITE EM PÓ INTEGRAL - embalagem primária aluminizada em pacote de 200gr	PCT	5.100	4,90	24.990,00
2.6	LEITE UHT INTEGRAL - leite integral. caixa contendo 1000ml	UNID	4.100	3,75	15.375,00
2.7	LEITE EM PÓ: Fórmula infantil de partida com proteína otimizada, para lactentes de 0 a 6 meses, presença de LC-PUFAs (DHA e ARA) para a modulação da resposta imunológica, nucleotídeos e nutrientes com efeito bifidogênico. Possui um mix de gorduras que inclui os ácidos graxos essenciais, além de vitaminas e minerais. Composição única de nutrientes que promove uma microbiota intestinal com predominância de Bifidobacteria. Reconstituição : 1 medida rasa de pó (4,3g) para cada 30ml de água morna, previamente fervida. Lata de 400g rende 93 medidas - 2790ml	UNID	200	35,00	7.000,00
2.8	FARINHA LÁCTEA (sabor tradicional) - embalagem: pacote de 230 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminizada, resistente.	UNID	100	5,38	538,00
2.9	CEREAL INFANTIL rico em 09 vitaminas incluindo a e c, zinco e ferro de melhor absorção, não deve conter gordura saturada nem gordura trans. sabores: arroz e aveia	UNID	1.200	4,00	4.800,00





2.10	MISTURA A BASE DE AMIDO. tipo cremograma - acondicionado em caixa de 200 g, sabor tradicional, 1ª qualidade.	CX	80	3,90	312,00
2.11	PROTEINA DE SOIA texturizada pct 500g	PCT	500	4,50	2.250,00
<b>TOTAL</b>					<b>75.500,00</b>
<b>3</b>	<b>LOTE 03</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
3.1	BISCOITO DOCE. embalagem primária em pacotes de 400g prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	PCT	6.050	4,12	24.926,00
3.2	BISCOITO salgado tipo cream craker embalado em saco plástico, pacotes de 400g . prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	PCT	8.000	3,92	31.360,00
3.3	MACARRÃO ESPAGUETE. embalado em pacotes de 500g, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses	KG	7.100	2,84	20.164,00
<b>TOTAL</b>					<b>76.450,00</b>
<b>4</b>	<b>LOTE 04</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
4.1	ALHO AMASSADO. sem sal. embalagem primária: pote de pvc leitoso atóxico contendo 200g.	POTE	1.000	4,50	4.500,00
4.2	ALHO, tam. médio	KG	200	22,00	4.400,00
4.3	CALDO de galinha, embalado em caixa de papelão contendo 24 tabletes de 19 gr, cada, com nº de registro no ms, constando prazo de validade.	CX	730	9,90	7.029,00
4.4	COLORÍFICO EM PÓ. sem adição de sal, embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	UNID	1.050	0,70	735,00
4.5	SAL refinado, iodado, embalagem primária plástica de 1.000 g.	KG	580	1,20	696,00
4.6	TEMPERO COMPLETO - sem pimenta, embalado em pote de 200 a 300 kg, 1ª qualidade	POTE	1.000	3,50	3.500,00
4.7	TEMPERO COMPLETO - embalagem em garrafa de 500 ml. contendo vinagre de álcool ,alho, cebola, sal, colorífico e coentro,	UNID	800	4,00	3.200,00
4.8	VINAGRE branco de álcool embalagem de 500ml	UNID	950	1,50	1.425,00
4.9	MOLHO DE TOMATE pronto para usar. embalagem primaria sachê de 340g.	PCT	1.000	3,18	3.180,00
4.10	MOLHO inglês, com no mínimo 150 ml	LT	200	2,73	546,00
4.11	ÓLEO DE SOJA refinado. embalagem primária: de garrafa plástica tipo pet atóxica contendo 900ml do produto.	GF	4.350	5,44	23.664,00
<b>TOTAL</b>					<b>52.875,00</b>
<b>5</b>	<b>LOTE 05</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
5.1	ADOÇANTE dietético líquido em frasco c/ no mínimo 25 ml	UNID	250	4,00	1.000,00
5.2	CHÁ erva cidreira. embalagem primária caixa contendo 10 sachês de 1gr	CAIXA	2.000	2,49	4.980,00
5.3	CREME de leite embalagem primária contendo 200 g	CX	1.300	2,50	3.250,00
5.4	ERVA DOCE, pc de 1 kg	KG	40	3,00	120,00
5.5	ERVILHA em conserva, 200g	LATA	140	1,90	266,00
5.6	EXTRATO de tomate 180ml	UND	150	2,80	420,00
5.7	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO 100G	KG	450	6,00	2.700,00
5.8	LEITE CONDENSADO embalagem primária: caixa contendo 395g do produto.	CXA	600	4,30	2.580,00
5.9	LEITE DE COCO, 500 ml, embalado em pote de vidro transparente	UND	40	6,74	269,60
5.10	SUCO DE FRUTAS concentrado, sabor variado. preparado líquido para suco de frutas com concentração de 1 para 9 partes de água, embalagem com 500ml cada.	UNID	3.240	3,80	12.312,00
5.11	MAIONESE POTE 200G	UND	260	2,88	748,80
5.12	MARGARINA vegetal - cremosa, com sal, 0% de gorduras trans, embalada em potes de plástico de 250g	UNID	2.400	2,90	6.960,00
5.13	MILHO VERDE - embalagem primária: lata contendo 300g do produto.	LTA	640	2,48	1.587,20
5.14	SUCO ARTIFICIAL de caixa M20mg	CX	730	2,20	1.606,00
5.15	BEBIDA LÁCTEA fermentada	LTA	1.000	3,50	3.500,00
5.16	UVA PASSAS KG	KG	300	9,00	2.700,00
<b>TOTAL</b>					<b>44.999,60</b>
<b>6</b>	<b>LOTE 06</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
6.1	ABACAXI. de 1ª qualidade. fresco, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	KG	530	6,00	3.180,00
6.2	ABACATE. de 1ª qualidade. fresco, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	KG	200	6,00	1.200,00
6.3	BANANA PRATA. de 1ª qualidade, tamanho médio (60g) em pencas, acondicionadas em	KG	2.900	6,00	17.400,00





	embalagem de 03 a 06kg, em sacos de polietileno frestado				
6.4	GOMABA de 1ª qualidade, fresca, acondicionados em sacos plásticos de polietileno frestados.	KG	550	6,00	3.300,00
6.5	MAÇÃ de 1ª qualidade.	KG	2.100	7,00	14.700,00
6.6	LARANJA de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio	KG	2.100	5,00	10.500,00
6.7	MANGA de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio	KG	600	6,00	3.600,00
6.8	MARACUJÁ de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	KG	820	8,00	6.560,00
6.9	MAMÃO formosa de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	KG	340	5,50	1.870,00
6.10	MELÃO formosa de 1ª qualidade, de tamanho médio a grande, grau de amadurecimento médio.	KG	550	5,50	3.025,00
6.11	MELANCIA de 1ª qualidade, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	KG	500	4,00	2.000,00
6.12	UVA de 1ª qualidade, de tamanho médio, grau de amadurecimento médio.	KG	300	14,00	4.200,00
	<b>TOTAL</b>				<b>71.535,00</b>
<b>7</b>	<b>LOTE 07</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
7.1	JERIMUM/ abóbora, tamanho pequeno a médio,	KG	340	6,00	2.040,00
7.2	ALFACE lisa ou crespa acondicionados em sacos plástico transparente	KG	100	3,00	300,00
7.3	BATATA INGLESA, fresca, íntegra e firme, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	500	6,00	3.000,00
7.4	BETERRABA de 1ª qualidade, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	400	6,00	2.400,00
7.5	CEBOLA BRANCA, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades ou corpos estranhos, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	430	6,00	2.580,00
7.6	CENOURA, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	530	6,00	3.180,00
7.7	CHEIRO-VERDE de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionada em saco plástico transparente.	KG	500	3,00	1.500,00
7.8	CHUCHU, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	UND	430	5,50	2.365,00
7.9	PIMENTÃO verde, fresco, íntegro e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos transparentes.	KG	1.680	8,00	13.440,00
7.10	PEPINO, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado.	KG	100	5,50	550,00
7.11	REPOLHO BRANCO, fresco, íntegro e firme, isento de sujidades com grau de evolução completa do tamanho, acondicionada em sacos plásticos.	KG	550	7,00	3.850,00
7.12	TOMATE de 1ª qualidade, de tamanho médio, acondicionados em sacos de polietileno frestados	KG	500	8,00	4.000,00
7.13	MACAXEIRA de 1ª qualidade, íntegra, tamanho médio, adquirida a granel, em quilo (kg), acondicionada em sacos plásticos de polietileno frestado	KG	150	6,00	900,00
	<b>TOTAL</b>				<b>40.105,00</b>
<b>8</b>	<b>LOTE 08</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
8.1	CARNE BOVINA de 1ª com osso kg, embalada apropriada com selo de inspeção (s.i.f, sie ou sim), e dados da origem, validade, fabricação, acondicionada em polietileno atóxico com 1kg.	KG	1.080	18,00	19.440,00
8.2	CARNE BOVINA de 1ª - coção mole, acém ou músculo sem osso, congelada ou resfriada de 1ª qualidade, magra, sem pele, sem gordura, sem contra peso, sem pontas e abas, embalada apropriada com selo de inspeção (s.i.f, sie ou sim), e dados da origem, validade, fabricação, acondicionada em polietileno atóxico com 1kg.	KG	2.100	24,00	50.400,00
8.3	CARNE BOVINA MOÍDA IN NATURA, carne de 1ª qualidade (móida) in natura	KG	500	18,00	9.000,00
8.4	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA, obtida da moagem de músculo bovino seguidos do imediato congelamento, isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagem, gordura parcial, aspecto não pegajoso, cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico, registro no sif, sie ou sim, embalagem primária: polietileno atóxico com 500g do produto.	KG	3.300	8,98	29.634,00
8.5	CARNE DE CHARQUE embalagem primária: polietileno atóxico com 500g do produto.	PCT	100	17,00	1.700,00
8.6	FRANGO abatido eviscerado IN NATURA, embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada, kg	KG	2.500	11,00	27.500,00
8.7	FRANGO INTEIRO CONGELADO, embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, em pacotes de aproximadamente 1 kg cada.	KG	700	10,50	7.350,00



8.8	FRANGO. corte de frango tipo coxa e contra-coxa. embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg.	KG	200	9,00	1.800,00
8.9	FRANGO. corte de frango tipo peito de frango. embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1 kg.	KG	200	12,00	2.400,00
8.10	PEIXE, tipo tilápia	KG	100	17,00	1.700,00
	<b>TOTAL</b>				<b>150.924,00</b>
<b>9</b>	<b>LOTE 09</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
9.1	BOLO FOFO, embalagem plástica descartável com no mínimo 500g	UNID	150	9,84	1.476,00
9.2	PÃO MASSA FINA - tipo hambúrguer ou hot dog. deverão ser acondicionados em pacotes de 500g com 10 unidades de 50g cada, em saco de polietileno atóxico, com prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega.	PCT	3.730	4,43	16.523,90
	<b>TOTAL</b>				<b>17.999,90</b>
<b>10</b>	<b>LOTE 10</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
10.1	IOGURTE com polpa de frutas - sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 180 ml, atóxica, estéril e fechada a vácuo; com prazo de validade mínimo de 30 dias.	UNID	500	1,90	950,00
10.2	OVOS de granja tipo médio, classe 4, embalado em bandeja de papelão contendo 30 unidades	BDI	240	14,00	3.360,00
10.3	POLPA DE FRUTA (acerola, cajá, caju, goiaba) - congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g prazo de validade de, no mínimo, 06 meses	KG	1.000	13,90	13.900,00
10.4	PRESUNTO COZIDO KG, embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg.	KG	300	20,00	6.000,00
10.5	QUEIJO COALHO: de leite de vaca de boa qualidade, condicionado em peça única e hermeticamente fechado, de 1 kg	KG	20	25,00	500,00
10.6	QUEIJO MUSSARELA KG, embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg.	KG	300	23,00	6.900,00
10.7	REFRIGERANTE -de boa qualidade diversos sabores, embalagem primária: pet de 2 l	UNID	200	6,00	1.200,00
10.8	SALSICHA - A GRANDEL embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo 1kg.	KG	150	8,00	1.200,00
10.9	MORTADELA	KG	100	4,90	490,00
	<b>TOTAL</b>				<b>34.500,00</b>
<b>11</b>	<b>LOTE 11</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>TOTAL</b>	<b>VR. UNIT.</b>	<b>VR. TOTAL</b>
11.1	RISOTO DE GALINHA com legumes, cenoura, ervilha e frango, desidratados, proteína de soja, arroz caldo de galinha embalagem primária livre de impurezas e/ou microorganismos	KG	1.000	12,00	12.000,00
11.2	ACHOCOLATADO EM PÓ COM FLOCOS DE CEREAIS, INSTANTANEIO TRADICIONAL embalagem primária livre de impurezas e/ou microorganismos	KG	3.000	12,00	36.000,00
11.3	CURAU DE MILHO, embalagem primária livre de impurezas e/ou microorganismos	KG	2.500	9,60	24.000,00
	<b>TOTAL</b>				<b>72.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>768.886,50</b>

Ao setor competente para providências cabíveis.

JAGUARUANA-CE, 30 de junho de 2015.

FATIMA MARIA DE CASTRO ROMÃO  
Secretaria do Trabalho Desenvolvimento  
Social Habitação E Seg. Alim